

Số: /KH-UBND

Tây Hiếu, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động mở lối thoát hiểm và tự trang bị phương tiện phòng cháy chữa cháy tại xã Tây Hiếu

Thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy (PCCC); Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thị xã Thái Hòa về công tác PCCC, UBND xã Tây Hiếu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động mở lối thoát hiểm và tự trang bị phương tiện PCCC tại xã Tây Hiếu

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an, Cục Cảnh sát PCCC&CNCH, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Công an thị xã, Thị uỷ, UBND thị xã về công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH. Phát huy, đẩy mạnh, đa dạng hóa, tăng cường ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội phục vụ công tác tuyên truyền PCCC và CNCH.

2. Nâng cao ý thức tự giác của cán bộ và nhân dân trong việc chấp hành quy định của pháp luật về PCCC&CNCH, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, thực hiện đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn xã.

3. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, phát huy sức mạnh tổng hợp, sự vào cuộc của hệ thống chính trị đối với công tác PCCC và CNCH, hướng tới mục tiêu 100% hộ gia đình nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh từ 2 tầng trở lên mở lối thoát nạn thứ 2, vận tháo dỡ “chuồng cọp”, lồng sắt. Vận động các hộ gia đình có nhà để ở trên địa bàn trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ; 100% hộ gia đình có ít nhất 01 thành viên được huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH.

4. Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH, thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn phòng chống cháy, nổ, tai nạn, sự cố không để xảy ra cháy, nổ lớn, gây hậu quả nghiêm trọng, thiệt hại về người và tài sản, góp phần thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn xã.

5. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công đảm bảo hiệu quả, theo đúng tiến độ đề ra

6. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện đồng bộ dưới nhiều hình thức, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo của các tổ chức Đảng, của chính quyền cơ sở đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sức mạnh của quần chúng nhân dân trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, trật tự an toàn xã hội, an toàn PCCC tại các hộ dân trên địa bàn xã.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định khác liên quan đến lĩnh vực PCCC & CNCH và các biện pháp phòng ngừa, trong đó lấy phòng ngừa là chính. Làm thay đổi tích cực nhận thức của cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã từ đó các cơ quan, doanh nghiệp; cơ sở sản xuất, kinh doanh; các hộ kết hợp sản xuất, kinh doanh tại nhà ở; nhà chỉ để ở tích cực hưởng ứng tham gia mô hình “tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có lồng sắt (chuồng cọp) tự giác dỡ bỏ, mở lối thoát nạn thứ 2, tự trang bị dụng cụ phương tiện chữa cháy; cứu nạn cứu hộ”.

3. Thành lập tổ công tác thực hiện nhiệm vụ “tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có lồng sắt (chuồng cọp) tự giác dỡ bỏ, mở lối thoát nạn thứ 2, tự trang bị dụng cụ phương tiện chữa cháy; cứu nạn cứu hộ”, trong đó lực lượng nòng cốt là Công an xã.

4. Xây dựng và triển khai nội dung tuyên truyền về công tác PCCC, nhất là sự cần thiết của việc dỡ bỏ lồng sắt, chuồng cọp, mở lối thoát nạn thứ 2, tự trang bị dụng cụ phương tiện chữa cháy; cứu nạn cứu hộ trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

5. Đội PCCC cơ sở có trách nhiệm phối hợp với Công an xã thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của UBND xã về tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có lồng sắt (chuồng cọp) tự giác dỡ bỏ, mở lối thoát nạn thứ 2, tự trang bị dụng cụ phương tiện chữa cháy; cứu nạn cứu hộ. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo về các nội dung liên quan đến công tác PCCC tại cơ sở với UBND và Công an xã.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tuyên truyền rộng rãi về lợi ích của công tác chủ động phòng cháy, các nguy hiểm tác hại của việc không chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy, không có lối thoát nạn, thoát hiểm thứ hai là tự nhốt mình trong đám cháy.

Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức trực quan sinh động, từ đó làm thay đổi và nâng cao ý thức của người dân trong công tác PCCC, trong đó có việc chấp hành tốt các quy định về trật tự đô thị, đảm bảo lối thoát hiểm, thoát nạn; Hành lang đường thoát hiểm, lối thoát nạn có chức năng chính dành cho người di chuyển khi có sự cố xảy ra

Tuyên truyền về việc tự trang bị phương tiện PCCC như bình chữa cháy, dụng cụ phá dỡ để đảm bảo “thời điểm vàng” trong chữa cháy (việc dập tắt hỏa

hoạn chỉ có 5 phút kể từ khi xuất hiện sự cố), không để đám cháy lan rộng, góp phần hạn chế những thiệt hại về người và tài sản.

2. Rà soát, gửi thông báo tiếp tục tuyên truyền vận động để nhân dân tự giác tháo dỡ lồng sắt, “chuồng cọp” hoặc mở lối thoát hiểm thứ 2.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ động tham mưu, xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động, tiến hành rà soát, lập danh sách các cơ sở sản xuất kinh doanh, các hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; hộ gia đình có nhà ở từ 2 tầng trở lên có lồng sắt (chuồng cọp) để tiến hành công tác tuyên truyền.

- Tham mưu nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền và các trang thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền.

2. Công chức Văn hóa xã

Phối hợp Công an xã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cấp xã, phối hợp trong công tác tổ chức các buổi tuyên truyền.

3. Công chức Tài chính – Kế toán xã

Căn cứ các quy định cấp trên, trên cơ sở đề xuất của Công an xã chủ trì, rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND xã về việc bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn xã theo quy định.

4. Ban Cán sự các xóm

Phối hợp Công an xã trong công tác rà soát, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

5. Đề nghị các tổ chức Đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ)

Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC&CNCH tại các cơ quan, doanh nghiệp, trường học.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, giao Công an xã chủ trì, chuẩn bị nội dung, phương tiện, trang thiết bị cần thiết, tiến hành phân công nhiệm vụ, triển khai cụ thể, quán triệt đến các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện. Kịp thời báo cáo khó khăn trong quá trình thực hiện kế hoạch để có biện pháp khắc phục;

2.. Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- CATX (qua QLHC để báo cáo);
 - CAX
 - BCS 11 xóm
 - Lưu: VT.
- } (để thực hiện);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Đình Đường